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АНЫҚТАМАЛАР

Бұл диссертацияда келесі терминдерге сәйкес анықтамалар қoлдaнылды:

Әдістеме – оқу үдерісінде пайдаланатын әдістер жиынтығы және білім

беру ұстанымдарын зерттеу саласы.

Биологиялық білім - студенттердің биология ғылымының жүйесіндегі

ұғымдарының, деректері мен пайымдауларының жиынтығы. Биологиялық

білімдер тіршілік туралы білім тобын қамтиды, олардың зерттеу объектілері

клетка мен клеткадан пайда болған барлық ағзалар.

Биолог маман - тірі организмдердің даму заңдылықтары мен жалпы

құрамын организмдер көптүрлілігін зерттеуші. Ол материал негізінде зерттеу

жасап, сынақ жүргізе отырып, алынған нәтижелердің практикада қолдануын

ұйымдастыратын тұлға.

Ғылыми - зерттеу іс-әрекеті – оқу үрдісінен тыс орындалады, ол оқу

жоспарына қосылмайды, бұл іс -әрекетті ұйымдастырудың негізгі принципі

студенттердің өз еркімен және өз бетімен орындалуы тиіс (М.И. Махмутов).

Өлкетану – білім алушылардың туған жергілікті мәдениетін, жануарлар

мен өсімдіктер дүниесін, экономикасын танып, оқып-зерттеу.

Зерттеушілік іс - әрекет – жаңалықты, үдерістерді анықтауға, олардың

байланыстары мен қатынастарын орнатуға, нақты фактлерді теориялық және

эксперименттік тұрғыдан дәлелдеуге, таным жүйесінің зерттеу әдістері арқылы

заңдылықтарды анықтауға бағытталған шығармашылық мазмұндағы іздену іс-

әрекет.

Зерттеушілік бiлiк – студенттердің алған ғылым және білім тәжірибесі

негізінде теориялық және практикалық тапсырмаларды қысқа уақыт

аралығында, нақты және дұрыс орындай алу әрекеті.

Жыландар (Ophidia) – бауырымен жорғалаушылар класына жататын

омыртқалы жануарлар отряд тармағы.

Педагогикалық жүйе – белгілі бір қаблеті бар дара тұлғаны

қалыптастыруға бағытталған педагогикалық әсерді ұйымдастыруға қажет

құралдар, әдістер мен тәсілдердің өзара байланысқан бірлігі.

Сабақ – логикалық түрде аяқталған, біртұтас, белгілі уақытпен шектелген

оқу - тәрбие үдерісінің бөлігі

Оқыту әдісі – білім алушы мен оқытушының алдына қойған мақсатына

жету үшін екі жақты іс-әрекеттері

Оқу-зерттеу іс-әрекеті – оқу-тәрбие үдерісінің міндетті құрамдас

компоненті, оқытушылардың ұйымдастыруымен және студенттердің таным

үдерісінің белсенді атсалысумен құрылады (М.И. Махмутов).

Офидиология (лат. ophidia - жылан және logos - ілім) – жыландарды

зерттеумен айналысатын зоология ғылымының бір саласы.
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БЕЛГІЛЕУЛЕР МЕН ҚЫСҚАРТУЛАР
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КІРІСПЕ

Зерттеудің өзектілігі. ҚР Білім туралы Заңының 29-бабында «Білім мен

ғылымды интеграциялау, оқу-тәрбие процесін қамтамасыз ету және жетілдіру,

оқытудың жаңа технологияларын әзірлеу және енгізу, білім беру ұйымдарында

және тиісті инфрақұрылымда педагог қызметкерлердің біліктілігін арттыруды

қамтамасыз ету мақсатында оқу-әдістемелік және ғылыми-әдістемелік жұмыс

жүзеге асырылады» деп көрсетілген [1].

Қазақстан Республикасында білім беруді және ғылымды дамытудың 2016 -

2019 жылдарға арналған мемлекеттік бағдарламасын жүзеге асырудың негізгі

міндеттері педагогтер кәсібінің беделін және олардың сапалық құрамын

арттыру, бәсекеге қабілетті кадрларды сапалы даярлауды қамтамасыз ету,

әлемдік үрдістер аясында жоғары және жоғары оқу орнынан кейінгі білім беру

мазмұнын жаңғырту т.б. көрсетілген [2].

Қазақстан Республикасының 2020 жылға дейінгі Стратегиялық даму

жоспарында Қазақстанның 2020 жылға дейінгі дамуының білім берудің түйінді

бағыттары «Білікті кадрларды даярлау елді индустрияландыру жөніндегі

жоспарлармен байланыстырылатын болады. Техникалық, кәсіптік және жоғары

білім беруде заманауи еңбек нарығының талаптарына сәйкес келетін жүйеге

көшу жүзеге асырылады, ал білім беру стандарттары ұлттық біліктілік жүйесі

арқылы кәсіптік стандарттармен қалыптасатын болады» деп көрсетілген [3].

Қазақстан Республикасы Президенті Н.Ә. Назарбаевтың Қазақстан

халқына арналған жыл сайынғы жолдауында болашақ ұрпақтың білімі мен

әлеуетін дамыту бағытына үлкен көңіл бөліп, ауқымды идеялар мен ұтқырлы

міндеттерді атап өтуде. Мәселен, Елбасының «Қазақстан - 2050» Стратегиясы

қалыптасқан мемлекеттің жаңа саяси бағыты» атты Қазақстан халқына

Жолдауында білім мен кәсіби машық – заманауи білім беру, кадрларды

даярлау мен қайта даярлау жүйесінің негізгі бағдарларында Елбасы былай

дейді: «Бізге елімізге қажетті технологиялар трансферті мен оларды қолдану

үшін мамандарды оқыту керек. ЭКСПО-2017 бұл процеске серпін беріп, бізге

болашақтың энергиясын дамыту үшін жаңа технологияларды таңдап алуға

көмектесуі тиіс. Біз – жас ұлтпыз және бұл біздің қолымыздан келеді» [4].

Қазақстан Республикасында білім беруді дамытудың 2011 - 2020 жылдарға

арналған мемлекеттік бағдарламаcында «Тұлғаның шығармашылық

құзыретіндегі, үздіксіз білім беру мен тәрбиелеудегі, кәсіби өзін-өзі

анықтаудағы бәсекелі артықшылықтарын қалыптастыру мақсатында негізгі

бағыттар: шығармашылық-эстетикалық; ғылыми-техникалық; экологиялық-

биологиялық; туристік-өлкетанушылық; әскери-патриоттық; әлеуметтік-

педагогикалық; білім беру-сауықтыру және т.б. бойынша балаларға қосымша

білім беру мазмұны жаңартылады» деп көрсетілген. Бұл орайда, кадрлардың

бәсекеге қабілеттілігін қамтамасыз ету, қосымша, оның ішінде тең

құрылтайшылық арқылы ұлттық холдингтер мен компанияларға, транс-ұлттық

корпорациялар мен шетелдік инвесторларға бекітілетін болады [5]. Қазақстан

Республикасының Президенті Н.Ә. Назарбаевтың Қазақстан халқына 2014

жылғы «Нұрлы жол - болашаққа бастар жол» Жолдауында «Мен, жастар –
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біздің болашағымыздың тірегі дегенді әркез айтып келемін. Мемлекет жаңа

буынның алдында барлық есіктер мен жолдарды ашты! «Нұрлы Жол», міне,

біздің креативті ырғақты жастарымыздың күш-жігер жұмсап, құлаш сермейтін

тұсы осы!» дей келе, болашақ жастарға үлкен сенім артып, олардың тұлға

ретінде қалыптасып дамуына барлық мүмкіндіктердің ашық екендігін білдіреді

[6]. Сондай-ақ, Елбасы Н.Ә.Назарбаевтың 2015 жылғы «100 нақты қадам»

бағдарламасында Ұлт жоспары – бес институционалдық реформаны жүзеге

асыру жөніндегі 100 нақты қадамды жүйелей келе, 79-қадамның басты мақсаты

– даярланатын кадрлардың бәсекелестік қабілетін арттыру және білім беру

секторының экспорттық әлеуетін көтеру деп көрсетті [7].

Қазақстан Республикасы Президенті Н.Ә. Назарбаевтың «Қазақстанның

үшінші жаңғыруы: жаһандық бәсекеге қабілеттілік» атты Қазақстан халқына

Жолдауында Елбасымен белгіленген Қазақстанның үшінші жаңғыртудың бес

негізгі басымдықтары көрсетілген. Төртінші басымдық – адами капитал

сапасын жақсарту. Мұнда, ең алдымен, білім беру жүйесінің рөлі өзгеруге тиіс

делінген. Біздің міндетіміз – білім беруді экономикалық өсудің жаңа моделінің

орталық буынына айналдыру. Оқыту бағдарламаларын сыни ойлау қабілетін


[…]


эксперименттік топтың көрсеткіштері бақылау тобымен салыстырғанда

біршама көтерілгендігін байқадық.
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ҚОРЫТЫНДЫ

Жаңа дәуірге жаңа дәрежедегі жан-жақты дамыған, өз ісіне

шығармашылықпен қарайтын, кәсіптік құзыреттілігі қалыптасқан педагог

дайындау қазіргі таңдағы көкейкесті мәселеге айналып отыр.

Болашақ биолог мамандарды өлкелік компонент арқылы пәндік және

әдістемелік дайындау мазмұны білім берудің құрылымын жергілікті

материалдармен толықтырып, құнарландыра түсу қажеттілігін аңғартады.

Зерттеу барысында қол жеткізген нәтижелер төмендегідей

қорытындылар жасауға мүмкіндік берді:
1. Болашақ мамандарды пәндік даярлаудың құрылымдық теориялық

негіздері анықталды. Биолог бакалаврларын пәндік даярлау Қазақстанда

тіршілік ететін жыландардың (Ophidia) биологиялық және экологиялық

ерекшеліктерін анықтау нәтижелері материалдары мысалында оқыту үдерісінде

пайдалану мүмкіндіктерінің ғылыми педагогикалық – психологиялық негіздері

анықталды.

2. Биолог мамандарын даярлау мазмұнындағы өлкелік материалды зерттеу

әдістері сараланды.

3. Биолог мұғалімдерді пәндік дайындауда олардың мектеп қабырғасында

оқушылармен өлкелік материалдар арқылы ақпараттық, процедуралық және

рефлексивті білімдерді қалыптастыру мақсатында педагогикалық ЖОО оқу

үдерісіне «Қазақстан жыландарының биологиясы және экологиясы» элективті

пәні ендірілді. Сонымен қатар, жыландардың биологиясы мен экологиясы

туралы білімді қамтитын элективті курсқа «Омыртқалылар зоологиясы», «Адам

және жануарлар физиологиясы», «Өсімдіктер мен жануарлар экологиясы»,

«Қазақстандағы биогеоценоздар» «Эволюциялық ілім», «Цитология және

гистология», «Қазақстан биоресурстары» пәндерінің мазмұны кіріктіріліп,

сәйкестендіріліп, өлкелік компонентті қамтитын тақырыптармен толықтыру

принциптері анықталып, ұсынылды.

4. Cтуденттерді кәсіби даярлау құрылымында білім беру жүйесін

жаңартуда элективті курстың бағдарламасы дайындалып, өлкелік білім мен

білікті қалыптастыру бойынша мақсат-міндеттері айқындалды. Элективті

курсты биологиялық пәндер мазмұнымен кіріктіре отырып оқытудың

әдістемелік нұсқауы әзірленді. Биолог мұғалімдердің ақпараттық,

процедуралық, бағалаушылық және рефлексивті білім мен білікті

қалыптастырудың құрылымдық – мазмұндық ұсынылып, оның оқу-әдістемелік

шарттары анықталды.

5. Элективті курс мазмұнын биолог бакалаврларын әдістемелік даярлауды

жүзеге асыру үшін «Биологияны оқытуда оқушыларды зерттеушілік іс әрекетті

дамыту» әдістемелік нұсқауы әзірленіп, оны таңдау пәнінен білім беру

барысында қолдану жүзеге асырылды.

6. «Қазақстан жыландарының биологиясы және экологиясы» атты таңдау

пәні педагогикалық ЖОО-да биолог студенттерді пәндік және әдістемелік

даяулар мақсатымен педагогикалық эксперимент арқылы дәлелденді.
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Зepттeудe қoйылғaн мiндeттepдiң шeшiлуi, coндaй-aқ қoмaқты қopдaлaнғaн

тeopиялық, әдістемелік-пeдaгoгикaлық жәнe ғылыми-биологиялық мaтepиaлдap

бiз ұcынғaн зepттeу бoлжaмымыздың дәйeктiлiгiн aйғaқтaйды.

Зepттeудiң нәтижeci бoйыншa мынaдaй ұcыныcтap жacaуғa бoлaды:

- болашақ биолог мамандарын даярлауда өлкелік компонент (Қазақстанда

тіршілік ететін жыландар) арқылы зерттеушілік іс - әрекетін қалыптастырудың

құрылымы мен мазмұнын студенттердің биологиялық және әдістемелік,

зерттеушілік іс - әрекет түрлерін дамыту мақсатымен және бiлiмді саналы

меңгеруді қамтамасыз ету үшін пәнаралық байланысты жүзеге асыра отырып

ЖОО-да биологиядан білім беруде қолдануға болады;

- биологиядан білім беруде өлкелік материалдарды пайдалануды

зерттеушілік іс-әрекетке негіздей отырып орта мектептің жоғарғы

сыныптарында, арнаулы орта білім беретін мекемелерде және мұғалімдер

біліктілігін арттыру курстарында пайдалануға болады.

Өлкелік нысандарды зерттеу өте күpдeлi және терең териялық

дайындықты қажет ететін мәceлe болғандықтан, оның сан- caлaлapын бір

тақырыпта түбeгeйлi тaлдaп, қaмтып шығу мүмкiн eмec. Сондықтан, келешекте

бұл тақырып төңірегінде мынaдaй маңызды мәселелерді зepттeуге болады дeп

caнaймыз: болашақ биолог мамандарды өлкелік компонент негізінде

дайындауда студенттердің оқу-дала практикаларында зерттеушілік іс -әрекетті

дамытудың әдістемесі; оқу үдерісінде студенттердің өздігінен бiлiм aлуын

ұйымдастыруда зерттеушілік іс - әрекетті дамытудың қолданбалы әдicтeмeлiк

нeгiзiн қалыптастыру; өлкелік нысандарды зерттеуді студенттердің өзіндік

жұмыстары негізінде жүзеге асырудың әдістемесі.
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