ОТЗЫВ

зарубежного научного консультанта о научной деятельности
ЕРМЕКБАЕВОЙ АКБОПЕ ТОНТАЕВНЫ и ее диссертационной работе на
тему «Педагогикалық жоғары оқу орындарында биолог-бакалаврларды
пәндік және әдістемелік дайындау мазмұны құрылымындағы өлкелік
компонент», представленной к защите на соискание степени доктора
философии PhD
по специальности 6D011300- Биология

Ермекбаева Акбопе Тонтаевна за время работы над диссертационным исследованием проявила себя как сложившийся педагог-исследователь, в совершенстве овладевший методами педагогических исследований. Научная работа Ермекбаевой А.Т. находит выход в ее собственной преподавательской и практической деятельности.

В ходе проведенного исследования был осуществлен анализ научной литературы, определены исходные позиции и методологический аппарат исследования, выявлены теоретические основы исследования, разработан региональный компонент биологических дисциплин и методика его изучения, созданы авторский курс «Биология и экология змей Казахстана» для студентов, обучающихся по специальности 5B011300.

В рамках методической подготовки автором разработан элективный курс «Развитие исследовательской деятельности школьников при обучении биологии», направленный на формирование профессиональных компетенций у будущих учителей биологии.

Творческий подход к научной и преподавательской работе Ермекбаевой А.Т. увлекает студентов и включает их в исследовательский поиск и решение проблем биологического и экологического образования, стимулирует интерес к экологической и природоохранной деятельности.

В ходе работы над диссертацией Акбопе Тонтаевна проявила целеустремленность и высокий профессионализм при организации и руководстве экспериментальным обучением студентов. Авторский курс «Развитие исследовательской деятельности школьников при обучении биологии» был апробирован докторантом в работе со студентами факультета биологии во время стажировки в Российском государственном педагогическом университете им. А.И. Герцена.

Работая над диссертацией, А.Т. Ермекбаева выполнила большой объем работы по методологическому обоснованию и разработке теоретических положений, созданию авторской модели регионального компонента содержания подготовки студентов-биологов (на примере изучения биологии и экологии змей Казахстана). Способности к творчеству, добросовестное отношение к любой работе, развитое чувство ответственности и высокая мотивация к научно-исследовательской деятельности позволили А.Т. Ермекбаевой успешно завершить диссертационное исследование.

Актуальность диссертационного исследования определяется необходимостью научного обобщения знаний регионального характера и их включения в содержание подготовки студентов педагогического вуза, а также объективной потребностью общеобразовательной школы в учителе биологии, способном и готовом решать профессиональные задачи с применением региональных и краеведческих материалов.

Теоретическая значимость диссертации состоит в научном обосновании и разработке регионального компонента биологических дисциплин (на примере биологии и экологии змей Казахстана); определении функции краеведческого подхода в формировании содержания подготовки студентов-биологов в педагогическом вузе; обосновании принципов и вытекающих из них требований отбора содержания регионального компонента; выявлении личностной и профессиональной ценности региональных знаний для студентов – будущих учителей биологии.

Практическая значимость диссертационного исследования заключается в создании новых авторских курсов, которые могут быть востребованы в практике подготовки студентов в педагогическом университете, разработке содержания регионального компонента (на примере биологии и экологии змей Казахстана) биологических дисциплин и методики его изучения в образовательном процессе педагогического вуза. Курс «Развитие исследовательской деятельности школьников при обучении биологии» может быть использован в работе учителей биологии в школе и учреждениях дополнительного образования детей, а также при повышении квалификации учителей школ и педагогов-биологов дополнительного образования школьников.

Диссертационное исследование имеет все признаки новизны, высокую практическую значимость, результаты обоснованы и достоверны.

Основные научные результаты диссертации с необходимой полнотой опубликованы в печатных работах диссертанта, апробированы на международных научно-практических конференциях, в том числе проводимых на базе РГПУ им. А.И. Герцена (2015, 2016, 2017).

Отзыв дан с целью представления документов в диссертационный совет для защиты диссертации.

Доктор педагогических наук, профессор,

заведующая кафедрой методики обучения биологии и экологии

ФГБОУ ВО «Российский государственный педагогический

университет им. А.И. Герцена»

Андреева Наталья Дмитриевна

191186, Санкт-Петербург, н. р. Мойки, д.48/8(812)3144615

bio@herzen.spb.ru

РГПУ им. А. И. ГЕРЦЕНА

подпись

Н.Д. Андреева

подтверяю « 30 ОКТ 2017 » 20 года

отдел персонала и социальной работы
управления кадров и социальной работы

Ведущий документовед

отдела персонала

Ф.И.Гайдай